ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№ ГКПИ2001-1649

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
30 октября 2001 г. г.Москва

Судья Верховного Суда РФ Романенков Н.С., ознакомившись с за
явлением Мошкина В.П. о признании незаконными пунктов 1 и 2 Поряд
ка проведения в 2001 г. предварительной компенсации вкладов отдель
ных категорий граждан Российской Федерации в Сберегательном банке
Российской Федерации по состоянию на 20 июня 1991 г. по гарантиро
ванным сбережениям граждан, определенным Федеральным законом «О
восстановлении и защите сбережений граждан Российской Федерации»,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 19 марта 2001 г. №
222, в части предварительной компенсации вкладов в Сбербанке РФ по
состоянию на 20.06.91 г. и по вкладам гражданам РФ по 1928 год рожде
ния включительно,

у с т а н о в и л :

Мошкин В.П. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанным
заявлением.

Нахожу, что заявление Мошкина В.П. не подлежит принятию к
производству Верховного Суда РФ.

Согласно ст. 112 ФЗ «О федеральном бюджете на 2001 г.» Прави
тельство РФ обеспечивает выплату предварительной компенсации вкла
дов в Сбербанке России по состоянию на 20 июня 1991 г. в сумме до 1,0
тыс. рублей гражданам Российской Федерации по 1928 год рождения
включительно. В пунктах 1 и 2 Порядка воспроизводятся положения на
стоящего Федерального закона. Суды общей юрисдикции не вправе рас
сматривать дела об обжаловании отдельных положений нормативного

2

правового акта, если они воспроизводят содержание федерального зако
на.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК
РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать Мошкину Валентину Павловичу в принятии заявления о
признании незаконными пунктов 1 и 2 Порядка проведения в 2001 г.
предварительной компенсации вкладов отдельных категорий граждан
Российской Федерации в Сберегательном банке Российской Федерации
по состоянию на 20 июня 1991 г. по гарантированным сбережениям гра
ждан, определенным Федеральным законом «О восстановлении и защите
сбережений граждан Российской Федерации,' утвержденного постановле
нием Правительства РФ от 19 марта 2001 г. № 222, в части предваритель
ной компенсации вкладов в Сбербанке РФ по состоянию на 20.06.91 г. и
по вкладам гражданам по 1928 год рождения включительно, т.к. заявле
ние не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда ^
Российской Федерации г Н.С.Романенков

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ НОСОВСКАЯ Е.В.